3
2

[image: image1.png]

                                        АДМИНИСТРАЦИЯ

                   ДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ДУХОВЩИНСКОГО района Смоленской области

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  10  ноября   2017г.   № 31

Об утверждении  предварительных итогов

социально -экономического           развития

Добринского    сельского             поселения

Духовщинского     района        Смоленской

области  за истекший период 2017  года  и

ожидаемые       итоги                   социально-

экономического развития   за      2017   год

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.  Утвердить предварительные итоги  социально -экономического развития Добринского    сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за истекший период 2017 года  и ожидаемые итоги  социально-экономического развития   за 2017 год.

Глава муниципального образования
Добринского сельского поселения

Духовщинского района Смоленской области                                Е.А. Виноградова

Утверждено постановлением

                                                                                   от 10 ноября2017 г. №31
Предварительные итоги

Социально-экономического развития Добринского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

за истекший период 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2017 год

Социально-экономическое развитие муниципального образования Добринского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области в январе-сентябре 2017 года характеризуется сложившейся отрицательной динамикой объема работ, выполненных по виду деятельности: строительство, сельское хозяйство, жилищное строительство, оборота розничной торговли, объема платных услуг населению.
Промышленное производство
Объектов промышленного производства на территории муниципального образования Добринского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области нет.

 Сельское хозяйство
Сельское хозяйство на территории муниципального образования Добринского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области представлено личными подворьями. Ожидается уменьшение численности скота и птицы, а также уменьшение производства молока и мяса в личном хозяйстве.
Строительство и инвестиции
В развитие экономики муниципального образования Добринского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области будут направлены инвестиции в основной капитал:
Перечень инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Смоленской области:
- «Строительство тепличного комплекса для круглогодичного промышленного выращивания овощей в защищенном грунте площадью 20 га» ООО «Гелиос» (Духовщинский район). Период реализации проекта: 2017-2019 гг. Общий объем инвестиций по проекту составит 8 034,0 млн. рублей (собственные средства инвестора и заемные средства).

Потребительский рынок товаров и услуг

Оборот розничной торговли по поселению по сравнению с январем – сентябрем 2016 года снизился на 1,4%.
По прогнозной оценке в 2017 году оборот розничной торговли снизится на 2%, объем платных услуг населению – на 4%.
Рынок труда

Анализ ситуации, сложившейся на рынке труда на 1 октября 2017 года, показывает, что ситуация на рынке труда региона остается относительно стабильной.
Коэффициент напряженности (отношение численности незанятых граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, к количеству заявленных свободных рабочих мест) составил на 1 октября 2017 года 0,9 человек на одну вакансию.
По оценке в конце 2017 года уровень регистрируемой безработицы составит 1,3% (в 2016 г. - 1,31%).
Уровень жизни населения

В структуре денежных доходов основным доходным источником населения, как и в предыдущие годы, останется оплата труда.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата за январь-август 2017 года составила 10225,6 рублей и увеличилась по сравнению с январем-августом 2016 года на 2,6%.
Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума (от общей численности населения области) с 17,8% в 2016 году снизится до 17,4% в 2017 году.

Демографическая ситуация

По предварительной оценке, численность постоянного населения в муниципальном образовании Добринского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области на 1 августа 2017 года составила 1002 человека и с начала года сократилась на 2,8%.

Коэффициент естественной убыли (разница между числом родившихся и числом умерших) на 1 000 человек населения повысился с  (–) 6,3 до (–) 6,8.
В результате демографических и миграционных процессов, происходящих в регионе, среднегодовая численность постоянного населения в Добринском сельском поселении Духовщинского района Смоленской области по оценке в 2017 году составит 1002 человека.